Кретање по градској чаршији је било несигурно, посебно за децу школског уз-
раста, која су била изложена разним малтретирањима.3 Конзул Нушић је деловање

2 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко–просвет-
но одељење (=ППО), 1894, ред 381, Пов. № 100, вицеконзул Б. Нушић – В. Ђорђевићу, посла-
нику у Цариграду, Приштина 5/17. октобар 1894.

3 ДАС, МИД ППО, 1894, ред 381, ПП № 236, вицеконзул Б. Нушић – В. Ђорђевићу, посланику у
Цариграду, Приштина 5/17. октобар 1894; Исто, ПП № 259, вицеконзул Б. Нушић – В. Ђорђе-
вићу, посланику у Цариграду, Приштина 6/18. октобар 1894.

У војничком погледу потпадала је под Митровицу, где се налазила
команда дивизије. Приштина је имала и лошији положај због железничке пруге која

4 ДАС, МИД ППО, 1894, ред 381, ПП № 260, вицеконзул Б. Нушић – С. Лозанићу, заступнику
министра иностраних дела, Приштина 16/28. октобар 1894.

5 Politik und Gesellschaft im Vilayet Kosovo und im serbisch beherrschten Kosovo 1870–1914. Berichte der
österreichisch-ungarischen Konsuln aus dem zentralen Balkan, Band 2, Nr.

Предлози које је конзул Станковић намеравао да уз подршку Министарства ино-
страних дела спроведе на терену нису уродили плодом и дали очекиване резултате.

8 ДАС, МИД ППО, 1896, ред 171 (II), ПП № 294, вицеконзул Б. Нушић – С. Новаковићу, мини-
стру иностраних дела, Приштина 2/14. септембар 1896.

9 ДАС, МИД ППО, 1898, ред 646 (VI), ПП № 149, конзул Т. П. Станковић – В. Ђорђевићу, мини-
стру иностраних дела, Приштина 4/16. јун 1898; Перуничић 1985: 304–305.

10 ДАС, МИД ППО, 1898, ред 646 (VI), ПП № 149, конзул Т. П. Станковић – В. Ђорђевићу, мини-
стру иностраних дела, Приштина 4/16. јун 1898; Перуничић 1985: 305; Зарковић 2011: 110.

Овако замишљена и обимна књига послужила би као главно средство да пред-
ставницима великих сила скрене пажњу на збивања, пре свега на арбанашке зло-
чине, незавидан положај српског народа и, истовремено, допринесе поштовању
закона и спровођењу административно-судских мера, ради заштите живота и имо-
вине угњетених.13

11 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна202, А/21, Пов № 216, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру
иностраних дела, Приштина 30. новембар / 12. децембар 1898; Перуничић 1985: 314.

12 О мисији Саадедин паше и ноти великим силама детаљније вид: Преписка о арбанаским насиљима
у Старој Србији 1898–1899.

13 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна202, А/21, Пов № 216, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру
иностраних дела, Приштина 30. новембар/12. децембар 1898; Перуничић 1985: 314–315.

Углавном су за пољаке постављани најгори Арбанаси, познати по зло-
делима, а често су били и укључени у бројне крађе. Савременици тих збивања су за-
бележили да „никаква се крађа у селу не изврши ако пољак није наводаџија, тј. вођа
пљачкаша“. Конзул Аврамовић је приликом посете села Доња Гуштерица дошао у
сукоб са једним од њих. Он је само у једном дану 17/30. јула 1902. године, у пратњи
свог гаваза и двојице суварија на коњу, обучен у царско одело посетио Грачаницу,
Сушицу, Горњу Гуштерицу, Оклап, Словињу, Добротин и Доњу Гуштерицу. Ова
посета упала је у очи тројици пољака Шабану Башоли, Селиму Гачку и Тафи, за-
хваљујући чијем залагању и противљењу је било забрањено да се дозида црква у Гу-
штерици. Дошло је до препирке и свађе у којој је најупорнији био Тафа, ситуација

14 ДАС, МИД ППО, 1899, ролна201, А/21, Пов. № 26, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру
иностраних дела, Приштина 3/15. фебруар 1899; Перуничић 1985: 345–346.

Из конзулата у Приштини је било упућено неколико докумената са конкрет-
ним предлозима Влади у Београду, али ни на један није званично одговорено.

16 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 26, ПП Бр. 531, конзул М. Спалајковић – Ј. Жујовићу, заступнику
министра иностраних дела, Приштина 18/31. мај 1905; ДСПКС, књ. I, св. 3/II, док. 318, 807–809.

17 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 217, ПП Бр. 626, конул М. Спалајковић – Ј. Жујовићу, заступнику
министра иностраних дела, Приштина 10/23. мај 1905; ДСПКС, књ. I, св. 3/II, док. 374, 913–915.

18 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 1016, ПП Бр. 690, конзул М. Спалајковић – Ј. Жујовићу, министру
иностраних дела, Приштина 1/14. јули 1905; ДСПКС, књ. I, св. 4/I, док. 3, 91–93.